
Miroslav Habřina
Narodil se v roce 1953 s postižením dětskou mozkovou obrnou, která mu znemožnuje samostatný 
pohyb  a  vyjadřování.  Do   svých  desíti   let  vyrůstal  v  péči   rodičů.  Poté   nastoupil  do  Zvláštního 
dětského domova ve Střelicích, bývalého zámečku, vedeném   sestrami dominikánkami.   Bylo to 
těžké období po opuštění rodiny, ale díky velké péči si brzy zvykl a zapadl mezi ostatní chlapce. 
Postupně   si  mezi  nimi   získal   autoritu.  Byl  prvním „kočárkářem“ v  ústavu.  Navštěvoval  výuku 
ručních prací,  kreslení,  počítání,   rozpoznávání  barev a  sociálních dovedností.  Nejvíce ho bavilo 
malování  a počítání.  S oblibou s maminkou a tatínkem jezdil na fotbalová  utkání.  Léta plynula, 
ústav se přejmenoval na Zámeček Střelice a dominikánky byly nahrazeny civilními sestřičkami. 
Mirek později  dostal  elektrický  vozík,  který  mu poskytuje  velkou míru svobody při  pohybu po 
areálu. I přes nezvladatelné trhané pohyby končetin dokáže bravurně manévrovat, třeba při couvání 
do  výtahu.  Rád navštěvuje  divadelní  představení   a  hraje  na  počítači   logické  hry  včetně  šachů. 
Fotografovat  začal před rokem, když  dostal  malý  a  odolný  aparát.  Zachycuje život kolem sebe, 
kamarády,   přírodu.   Navzdory   –   nebo   naopak   díky   –   třesu   rukou   získávají   jeho   snímky 
neopakovatelnou   atmosféru   a   kompozici.  Hodnota   fotografií   nespočívá   v   uměleckém dojmu  či 
technické kvalitě, nýbrž právě v lidském rozměru, který reprezentují.

Vystavené fotografie bude možno zakoupit při vernisáži.


